Conclusio: così come Dio si è manifestato agli Ebrei, attraverso la mediazione di uomini santi e donne sante, allo stesso modo si è rivelato ai Gentili tramite la voce suadente delle Sibille, considerando questo mezzo conforme e adatto al fine.

Rosmini non può credere ad una Sibilla direttamente ispirata da Dio («Quibus rebus omnibus videtur ea sententia verisimilior quae statuit Sibyllas et ante Christum apud ethnicos vere extitisse et in earum carminibus multa de Christo dicta fuisse. Quam rem nihilominus ex divina inspiratione factam affirmare non audeo» – *De Sibyllis*, cap. VII), è consapevole che gli oracoli, derivati da fonte ebraica, rappresentano l'esito di elaborazioni successive: «E tanto più ciò poté accadere dato che il popolo dei Giudei, disperso in molte regioni già prima di Cristo, annunciava solennemente l'attesa e il prossimo avvento di un re grandissimo e potentissimo, fidando nei più celebri oracoli dei profeti» (*De Sibyllis*, cap. VIII). Riconosce alle profezie ebraiche il merito

<sup>48</sup>Le traduzioni dei testi rosminiani in latino sono di Patricia Salomoni.

di aver predetto delle verità su Cristo, di conseguenza attribuisce un valore anche ai vaticini della Sibilla di ascendenza ebraica, fondandosi sulle opinioni di Clemente Alessandrino, di Gregorio Nazianzeno e, soprattutto, sull'autorità di Agostino che ammette la validità dei testi ebraici per la conferma della fede cristiana. Uno scrittore cristiano, secondo Rosmini, raccolse gli oracoli da varie fonti, ne ordinò i contenuti e si propose di contrassegnarli e di esporli in successione; non furono quindi frutto di invenzione ma reminiscenze di una sapienza antica divinamente ispirata di cui rimane traccia nella memoria e nella poesia di Virgilio, in particolare nei versi della IV *Ecloga* che viene richiamata da Agostino nel *De Civitate Dei* e nell'*Epistula ad Martianum* ed anche da Rosmini a testimonianza del significato premonitore delle fonti profetiche pagane:

*Huic porro divino puero nascenti desinet ferrea gens, et in mundo toto aurea jam surget: jam alter saeculorum ordo atque magnus nascetur: et justitia, quae apte appellatur Virgo ab empireo redibit, quo se vitiis humanis pulsa confugerat: atque redibunt illa nobis antiquissima tempora quibus genus humanum ferunt et innocentem et sanctam atque beatam vitam duxisse. Quae omnia non a creatrice illa mente poetarum mihi videntur ducta, magis quam de Servatore nostro, ejusque in mundo factis sine ulla fictione seu amplificatione enarrata. Deus enim ibi dicitur et Christus Deus est; coelo dicitur demissus et coelo venit Christus. Post Christum ipsum vero nonne nova gens et mente et affectibus atque moribus aurea omnino illico in mundo apparuit toto, cum christiana religio cunctas terrae regiones, cunctasque oras mundi, extremitatesque uno ictu pervaserit, atque caritate in immitia hominum pectora et vere ferrea inducta, eos a Daemonum immanium averterit cultu, et ad Deum verum agnoscendum cogitationibus, colendum virtutibus, amandum affectibus, atque omnes mortales cujuscumque vel regionis vel generis una divina dilectione amplissima, beneficentissima, amplexandos compulerit? Propterea redemptio Christi et ab hebraicis vatibus creatio nova vocabatur, ecclesia vero ejus nova terra, novi coeli, novus ab integro et magnus ordo saeculorum: justitia et pax, in davidico carmine describuntur osculatae, justitia illa virgo et pax, ut a poetis vocatur, Saturnia (De Sibyllis, cap.III).*